
233

ZÁKON

ze dne 26. června 2013,

kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

Parlament se unesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

Čl. I

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon
o silničním provozu), ve znění zákona č. 60/2001 Sb.,
zákona č. 478/2001 Sb., zákona č. 62/2002 Sb., zákona
č. 311/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 436/
/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 229/2005
Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona č. 76/2006 Sb., zá-
kona č. 226/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 215/
/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., zákona č. 124/2008
Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb.,
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 424/2010 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona č. 297/
/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011
Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zá-
kona č. 119/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb., zákona
č. 197/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., zákona č. 396/
/2012 Sb. a zákona č. 101/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 1 se na konci textu písmene g) do-
plňují slova „než alkoholem46) (dále jen „jiná návyková
látka“)“.

Poznámka pod čarou č. 46 zní:

„46) Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“.

2. V § 5 odst. 2 písm. a) se za slovo „nápoj“ vklá-
dají slova „ani jinou látku obsahující alkohol (dále jen
„alkoholický nápoj“)“ a za slovo „užít“ se vkládá slovo
„jinou“.

3. V § 5 odst. 2 písmeno b) zní:

„b) řídit vozidlo nebo jet na zvířeti bezprostředně po
požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návy-
kové látky nebo v takové době po požití alkoho-
lického nápoje nebo užití jiné návykové látky, kdy
by mohl být ještě pod vlivem alkoholu nebo jiné
návykové látky; v případě jiných návykových látek

uvedených v prováděcím právním předpise se řidič
považuje za ovlivněného takovou návykovou lát-
kou, pokud její množství v krevním vzorku řidiče
dosáhne alespoň limitní hodnoty stanovené prová-
děcím právním předpisem,“.

4. V § 8a odst. 1 úvodní části ustanovení se slova
„nesmí při provádění výcviku podle zvláštního práv-
ního předpisu4)“ nahrazují slovy „při výkonu dohledu
nad řidičem motorového vozidla podle § 3 odst. 3
písm. b) nebo c) nesmí“.

5. V § 8a odst. 1 písmeno b) zní:

„b) vykonávat činnost učitele autoškoly bezprostředně
po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné ná-
vykové látky nebo v takové době po požití alko-
holického nápoje nebo užití jiné návykové látky,
kdy by mohl být ještě pod vlivem alkoholu nebo
jiné návykové látky; pro posouzení ovlivnění uči-
tele autoškoly jinou návykovou látkou se použije
§ 5 odst. 2 písm. b) obdobně,“.

6. V § 8a odst. 1 písm. c) se slova „sedět během
jízdy ve výcvikovém vozidle“ nahrazují slovy „vyko-
návat činnost učitele autoškoly“ a slova „vykonávání
funkce učitele autoškoly“ se nahrazují slovy „výkonu
této činnosti“.

7. V § 8a odst. 2 úvodní části ustanovení se slova
„povinen v souvislosti s prováděním výcviku podle
zvláštního právního předpisu4)“ nahrazují slovy „při
výkonu dohledu nad řidičem motorového vozidla po-
dle § 3 odst. 3 písm. b) nebo c) povinen“.

8. V § 47 odst. 2 písm. b) se slova „jiných návy-
kových látek“ nahrazují slovy „užití jiné návykové
látky“ a za slova „nápoj nebo“ se vkládají slova „užil
jinou“.

9. V § 118a odst. 1 písmena c) až f) znějí:

„c) je podezřelý, že požil alkoholický nápoj nebo užil
jinou návykovou látku během jízdy,

d) je podezřelý, že řídil motorové vozidlo bezpro-
středně po požití alkoholického nápoje nebo užití
jiné návykové látky nebo v takové době po požití

Sbírka zákonů č. 233 / 2013Strana 2194 Částka 91



alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové
látky, kdy ještě byl pod vlivem alkoholu nebo jiné
návykové látky,

e) se přes výzvu podle § 5 odst. 1 písm. f) odmítl
podrobit vyšetření podle zvláštního právního
předpisu7) ke zjištění, zda není ovlivněn alkoho-
lem,

f) se přes výzvu podle § 5 odst. 1 písm. g) odmítl
podrobit vyšetření podle zvláštního právního
předpisu7) ke zjištění, zda není ovlivněn jinou ná-
vykovou látkou,“.

10. V § 118a odst. 3 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „nebo bezprostředně před jízdou anebo
v takové době před zahájením jízdy, že by v době jízdy
ještě mohl být pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové
látky“.

11. V § 118a odst. 3 písmena b) a c) znějí:
„b) se přes výzvu podle § 8a odst. 2 písm. a) odmítl

podrobit vyšetření podle zvláštního právního
předpisu7) ke zjištění, zda není ovlivněn alkoho-
lem,

c) se přes výzvu podle § 8a odst. 2 písm. b) odmítl
podrobit vyšetření podle zvláštního právního
předpisu7) ke zjištění, zda není ovlivněn jinou ná-
vykovou látkou.“.

12. V § 118a odst. 3 se písmeno d) zrušuje.

13. V § 125c odst. 1 písm. b) se slova „jejich vli-
vem“ nahrazují slovy „vlivem alkoholu nebo jiné ná-
vykové látky“.

14. V § 125c odst. 1 písm. d) se slova „ , ačkoliv
takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro jeho
zdraví“ zrušují.

15. V § 125c odst. 3 úvodní části ustanovení se za
slovo „autoškoly“ vkládají slova „při výkonu dohledu
nad řidičem motorového vozidla podle § 3 odst. 3
písm. b) nebo c)“.

16. V § 125c odst. 3 písm. a) se za slova „nebo

užije“ vkládá slovo „jinou“ a slova „provádění vý-
cviku“ se nahrazují slovem „jízdy“.

17. V § 125c odst. 3 písm. b) se slova „provádí
výcvik ve výcvikovém vozidle bezprostředně po požití
alkoholického nápoje nebo užití návykové látky, kdy
by mohl být ještě pod jejich vlivem“ nahrazují slovy
„vykonává činnost učitele autoškoly bezprostředně po
požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové
látky nebo v takové době po požití alkoholického ná-
poje nebo užití jiné návykové látky, kdy ještě je pod
vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky“.

18. V § 125c odst. 3 písm. c) se slova „provádí
výcvik ve výcvikovém vozidle, jestliže“ nahrazují slovy
„vykonává činnost učitele autoškoly, ačkoliv“ a slova
„vykonání učitele autoškoly“ se nahrazují slovy „vý-
konu této činnosti“.

19. V § 125c odst. 3 písm. d) se slova „provádění
výcviku“ nahrazují slovy „výkonu činnosti učitele au-
toškoly“ a slova „ , ačkoliv takové vyšetření není spo-
jeno s nebezpečím pro jeho zdraví“ se zrušují.

20. V § 137 odst. 1 se za slovo „provedení“ vklá-
dají slova „§ 5 odst. 2 písm. b) a“.

21. V příloze v první položce za 7 bodů se slova
„bezprostředně po požití alkoholu“ nahrazují slovy
„bezprostředně po požití alkoholického nápoje“, slova
„požití alkoholu,“ se nahrazují slovy „jeho požití,“
a slova „jeho vlivem“ se nahrazují slovy „vlivem alko-
holu“.

22. V příloze ve druhé položce za 7 bodů se slova
„ , ačkoli to nebylo spojeno s nebezpečím pro jeho
zdraví“ zrušují.

Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem po
jeho vyhlášení.

Němcová v. r.

Zeman v. r.

Rusnok v. r.

Sbírka zákonů č. 233 / 2013Částka 91 Strana 2195




